PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

ATA DE REUNIÃO

24ª REUNIÃO ESPECIAL DA COMISSÃO MISTA DE REAVALIAÇÃO DE
INFORMAÇÕES

Aos 18 dias do mês de dezembro do ano de 2019, às 11h30, na Sala de Reuniões C,
do 2º Andar do Palácio do Itamaraty, em Brasília/DF, foi realizada a 24ª Reunião
Especial da Comissão Mista de Reavaliação de Informações (CMRI), instituída nos
termos do § 1º do art. 35 da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, e do
Decreto nº 7.724, de 16 de maio de 2012. A sessão reservada foi presidida por Nádia
Lopes Cerqueira, membro do colegiado, representante da Casa Civil da Presidência da
República (CC/PR), e contou com a participação dos membros Osmar Lootens
Machado, representante do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da
República (GSI/PR); Rosimar da Silva Suzano, representante do Ministério das
Relações Exteriores (MRE); Francis Christian Alves Scherer Bicca, representante da
Advocacia-Geral da União (AGU); Fábio do Valle Valgas da Silva, representante da
Controladoria-Geral da União (CGU); Ronaldo Vieira Bento, representante do
Ministério da Justiça e Segurança Pública (MJSP); e Fernando César Pereira Ferreira,
representante do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos (MMFDH).
Ausentes, justificadamente, os membros Paulo Sergio Castello Branco Tinoco
Guimarães, representante do Ministério da Defesa (MD), e Carlos Augusto Moreira
Araújo, representante do Ministério da Economia (ME). Registradas as presenças e
aferido o quórum mínimo necessário, conforme disposto no artigo 48 do Decreto nº
7.724/2012, a Presidente abriu a sessão fazendo a apresentação da pauta a ser
deliberada, que consistiu na revisão da classificação de 158 (cento e cinquenta e oito)
informações Ultrassecretas classificadas pelo Ministério das Relações Exteriores, no
exercício da competência prevista no art. 35, §1º, inciso II, da Lei nº 12.527/2011 e
no art. 47, inciso I, do Decreto nº 7.724/2012. Em seguida, no uso da competência
prevista no art. 3º da Resolução CMRI nº 03, de 30 de março de 2016, a Presidente
designou a Senhora Rosimar da Silva Suzano como relatora.
A senhora Rosimar Suzano iniciou a relatoria mencionando o Ofício nº
91/G/OUVSE/ISEX/SGAD/SG/ADOC  ACOM, de 29 de novembro de 2019, por meio do
qual o Ministro de Estado das Relações Exteriores, senhor Ernesto Araújo,
requereu à CMRI a prorrogação do sigilo de 148 informações e a desclassificação por
decurso de prazo de 07 expedientes. A Relatora pontuou ainda o adendo feito ao
expediente mencionado, no qual o órgão classificador requereu a avaliação da
prorrogação de 03 novos expedientes, totalizando assim 158 documentos cujo sigilo
foi avaliado pela CMRI.
Em seguida, a Relatora pontuou os motivos que ensejaram o pedido de prorrogação
da restrição de acesso de 151 informações classificadas.
Assim, avaliadas as colocações da Relatora, o teor dos documentos classificados
e os riscos potenciais, e conforme registrado na Decisão nº
181/2019/CGGAI/DGINF/SE, a Comissão Mista de Reavaliação de Informações decidiu:
1. Por unanimidade, pela desclassificação imediata da informação CIDIC nº:

Ata de Reunião CGGAI/DGINF/SE 1632512         SEI 00131.000077/2019-11 / pg. 1

09641.011706/2019-44.U.14.26/01/1995.26/01/2020.N; e manutenção da
restrição de acesso sem necessidade de classificação, em decorrência da
existência de hipótese de sigilo específica, com fundamento no art. 22, da Lei
nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, c/c art. 6º, inciso I do Decreto nº 7.724, de
16 de maio de 2012.
2. Por maioria dos presentes, vencido o representante da CGU,
pela desclassificação no decurso do prazo de vencimento da restrição de
acesso da informação CIDIC nº 09655.010483/2019-
49.U.14.10/02/1995.10/02/2020.N;
3. Por unanimidade, pela desclassificação no decurso do prazo de vencimento
da restrição de acesso dos 08 (oito) documentos ultrassecretos CIDIC nº:

09680.010754/2019-59.U.14.17/05/1995.17/05/2020.N;
09719.013551/2019-30.U.14.05/06/1995.05/06/2020.N;
09038.012088/2019-78.U.14.08/08/1995.08/08/2020.N;
09535.010167/2019-33.U.14.23/08/1995.23/08/2020.N;
09038.012092/2019-36.U.14.24/08/1995.24/08/2020.N;
09668.011413/2019-69.U.14.06/10/1995.06/10/2020.N;
09038.012096/2019-14.U.14.17/10/1995.17/10/2020.N;
09038.012097/2019-69.U.14.31/10/1995.31/10/2020.N;

4. Por unanimidade, com fundamento no inciso II, do art. 23, da Lei nº 12.527/2011,
pela prorrogação da classificação dos 148 (cento e quarenta e oito) documentos
ultrassecretos CIDIC nº:

09690.010824/2019-50.U.14.02/01/1995.02/01/2020.N
09041.010174/2019-97.U.14.02/01/1995.02/01/2020.N
09521.010514/2019-87.U.14.03/01/1995.03/01/2020.N
09507.010240/2019-12.U.14.05/01/1995.05/01/2020.N
09507.010241/2019-59.U.14.05/01/1995.05/01/2020.N
09652.013962/2019-47.U.14.30/01/1995.30/01/2020.N
09719.013541/2019-02.U.14.31/01/1995.31/01/2020.N
09673.010997/2019-86.U.14.05/02/1995.05/02/2020.N
09038.012099/2019-58.U.14.05/02/1995.05/02/2020.N
09719.013542/2019-49.U.14.07/02/1995.07/02/2020.N
09638.011005/2019-64.U.14.08/02/1995.08/02/2020.N
09038.012079/2019-87.U.14.11/02/1995.11/02/2020.N
09631.012184/2019-17.U.14.14/02/1995.14/02/2020.N
09719.013519/2019-54.U.14.16/02/1995.16/02/2020.N
09631.012185/2019-61.U.14.16/02/1995.16/02/2020.N
09719.013520/2019-89.U.14.17/02/1995.17/02/2020.N
09691.010403/2019-19.U.14.17/02/1995.17/02/2020.N
09673.011000/2019-13.U.14.25/02/1995.25/02/2020.N
09633.010070/2019-12.U.14.25/02/1995.25/02/2020.N
09719.013543/2019-93.U.14.28/02/1995.28/02/2020.N
09633.010071/2019-67.U.14.03/03/1995.03/03/2020.N
09638.011002/2019-21.U.14.06/03/1995.06/03/2020.N
09638.011003/2019-75.U.14.08/03/1995.08/03/2020.N
09719.013544/2019-38.U.14.08/03/1995.08/03/2020.N
09719.013522/2019-78.U.14.09/03/1995.09/03/2020.N
09719.013521/2019-23.U.14.09/03/1995.09/03/2020.N
09510.011403/2019-17.U.14.10/03/1995.10/03/2020.N
09638.011004/2019-10.U.14.10/03/1995.10/03/2020.N

Ata de Reunião CGGAI/DGINF/SE 1632512         SEI 00131.000077/2019-11 / pg. 2

09633.010072/2019-10.U.14.13/03/1995.13/03/2020.N
09524.010739/2019-11.U.14.14/03/1995.14/03/2020.N
09705.010413/2019-58.U.14.15/03/1995.15/03/2020.N
09638.011006/2019-17.U.14.16/03/1995.16/03/2020.N
09719.013545/2019-82.U.14.21/03/1995.21/03/2020.N
09524.010745/2019-61.U.14.22/03/1995.22/03/2020.N
09667.010262/2019-31.U.14.22/03/1995.22/03/2020.N
09667.010263/2019-86.U.14.23/03/1995.23/03/2020.N
09719.013523/2019-12.U.14.24/03/1995.24/03/2020.N
09719.013525/2019-10.U.14.24/03/1995.24/03/2020.N
09719.013524/2019-67.U.14.24/03/1995.24/03/2020.N
09705.010414/2019-01.U.14.27/03/1995.27/03/2020.N
09038.012080/2019-10.U.14.27/03/1995.27/03/2020.N
09719.013526/2019-56.U.14.30/03/1995.30/03/2020.N
09719.013527/2019-09.U.14.04/04/1995.04/04/2020.N
09510.011405/2019-14.U.14.04/04/1995.04/04/2020.N
09719.013528/2019-45.U.14.04/04/1995.04/04/2020.N
09719.013546/2019-27.U.14.06/04/1995.06/04/2020.N
09719.013529/2019-90.U.14.07/04/1995.07/04/2020.N
09719.013547/2019-71.U.14.10/04/1995.10/04/2020.N
09038.012081/2019-56.U.14.10/04/1995.10/04/2020.N
09719.013530/2019-14.U.14.14/04/1995.14/04/2020.N
09719.013531/2019-69.U.14.14/04/1995.14/04/2020.N
09507.010242/2019-01.U.14.16/04/1995.16/04/2020.N
09719.013532/2019-11.U.14.17/04/1995.17/04/2020.N
09708.011300/2019-40.U.14.21/04/1995.21/04/2020.N
09719.013549/2019-61.U.14.25/04/1995.25/04/2020.N
09538.015131/2019-16.U.14.26/04/1995.26/04/2020.N
09527.011210/2019-87.U.14.27/04/1995.27/04/2020.N
09521.010508/2019-20.U.14.02/05/1995.02/05/2020.N
09038.012086/2019-89.U.14.03/05/1995.03/05/2020.N
09652.013941/2019-21.U.14.04/05/1995.04/05/2020.N
09656.010418/2019-11.U.14.05/05/1995.05/05/2020.N
09641.011707/2019-99.U.14.05/05/1995.05/05/2020.N
09534.011436/2019-99.U.14.12/05/1995.12/05/2020.N
09637.010810/2019-81.U.14.15/05/1995.15/05/2020.N
09527.011211/2019-21.U.14.16/05/1995.16/05/2020.N
09521.010510/2019-07.U.14.16/05/1995.16/05/2020.N
09690.010825/2019-02.U.14.16/05/1995.16/05/2020.N
09673.010998/2019-21.U.14.17/05/1995.17/05/2020.N
09510.011413/2019-52.U.14.17/05/1995.17/05/2020.N
09521.010509/2019-74.U.14.19/05/1995.19/05/2020.N
09538.015132/2019-61.U.14.19/05/1995.19/05/2020.N
09719.013534/2019-01.U.14.23/05/1995.23/05/2020.N
09719.013533/2019-58.U.14.23/05/1995.23/05/2020.N
09638.011009/2019-42.U.14.23/05/1995.23/05/2020.N
09631.012188/2019-03.U.14.24/05/1995.24/05/2020.N
09719.013535/2019-47.U.14.25/05/1995.25/05/2020.N
09719.013550/2019-95.U.14.26/05/1995.26/05/2020.N
09719.013552/2019-84.U.14.07/06/1995.07/06/2020.N
09038.012082/2019-09.U.14.07/06/1995.07/06/2020.N
09538.015133/2019-13.U.14.09/06/1995.09/06/2020.N
09652.013958/2019-89.U.14.09/06/1995.09/06/2020.N

Ata de Reunião CGGAI/DGINF/SE 1632512         SEI 00131.000077/2019-11 / pg. 3

09538.015134/2019-50.U.14.13/06/1995.13/06/2020.N
09216.011732/2019-92.U.14.15/06/1995.15/06/2020.N
09538.015135/2019-02.U.14.15/06/1995.15/06/2020.N
09719.013553/2019-29.U.14.19/06/1995.19/06/2020.N
09510.011421/2019-07.U.14.30/06/1995.30/06/2020.N
09652.013972/2019-82.U.14.03/07/1995.03/07/2020.N
09538.015136/2019-49.U.14.04/07/1995.04/07/2020.N
09507.010243/2019-48.U.14.09/07/1995.09/07/2020.N
09038.012087/2019-23.U.14.12/07/1995.12/07/2020.N
09641.011708/2019-33.U.14.13/07/1995.13/07/2020.N
09041.010170/2019-17.U.14.14/07/1995.14/07/2020.N
09538.015137/2019-93.U.14.16/07/1995.16/07/2020.N
09507.010246/2019-81.U.14.22/07/1995.22/07/2020.N
09719.013554/2019-73.U.14.24/07/1995.24/07/2020.N
09507.010244/2019-92.U.14.01/08/1995.01/08/2020.N
09652.013960/2019-58.U.14.04/08/1995.04/08/2020.N
09652.013961/2019-01.U.14.04/08/1995.04/08/2020.N
09652.013959/2019-23.U.14.04/08/1995.04/08/2020.N
09617.011159/2019-02.U.14.07/08/1995.07/08/2020.N
09038.012089/2019-12.U.14.08/08/1995.08/08/2020.N
09527.011215/2019-18.U.14.09/08/1995.09/08/2020.N
09673.011001/2019-50.U.14.09/08/1995.09/08/2020.N
09038.012090/2019-47.U.14.10/08/1995.10/08/2020.N
09038.012091/2019-91.U.14.10/08/1995.10/08/2020.N
09527.011216/2019-54.U.14.11/08/1995.11/08/2020.N
09719.013558/2019-51.U.14.18/09/1995.17/08/2020.N
09719.013556/2019-62.U.14.23/08/1995.23/08/2020.N
09719.013555/2019-18.U.14.23/08/1995.23/08/2020.N
09719.013536/2019-91.U.14.24/08/1995.24/08/2020.N
09719.013537/2019-36.U.14.24/08/1995.24/08/2020.N
09521.010515/2019-21.U.14.25/08/1995.25/08/2020.N
09719.013557/2019-15.U.14.29/08/1995.29/08/2020.N
09691.010402/2019-74.U.14.30/08/1995.30/08/2020.N
09719.013538/2019-81.U.14.05/09/1995.05/09/2020.N
09038.012083/2019-45.U.14.11/09/1995.11/09/2020.N
09662.011524/2019-25.U.14.12/09/1995.12/09/2020.N
09652.013969/2019-69.U.14.25/09/1995.25/09/2020.N
09038.012093/2019-81.U.14.29/09/1995.29/09/2020.N
09038.012094/2019-25.U.14.29/09/1995.29/09/2020.N
09652.013970/2019-93.U.14.29/09/1995.29/09/2020.N
09038.012095/2019-70.U.14.03/10/1995.03/10/2020.N
09535.010168/2019-88.U.14.04/10/1995.04/10/2020.N
09038.012084/2019-90.U.14.06/10/1995.06/10/2020.N
09668.011412/2019-14.U.14.06/10/1995.06/10/2020.N
09673.011002/2019-02.U.14.12/10/1995.12/10/2020.N
09690.010826/2019-49.U.14.13/10/1995.13/10/2020.N
09510.011476/2019-17.U.14.13/10/1995.13/10/2020.N
09522.010232/2019-70.U.14.19/10/1995.19/10/2020.N
09719.013539/2019-25.U.14.26/10/1995.26/10/2020.N
09652.013971/2019-38.U.14.31/10/1995.31/10/2020.N
09719.013559/2019-04.U.14.03/11/1995.03/11/2020.N
09521.010511/2019-43.U.14.04/11/1995.04/11/2020.N
09521.010516/2019-76.U.14.08/11/1995.08/11/2020.N

Ata de Reunião CGGAI/DGINF/SE 1632512         SEI 00131.000077/2019-11 / pg. 4

09510.011423/2019-98.U.14.10/11/1995.10/11/2020.N
09041.010171/2019-53.U.14.17/11/1995.17/11/2020.N
09041.010172/2019-06.U.14.18/11/1995.18/11/2020.N
09038.012098/2019-11.U.14.28/11/1995.28/11/2020.N
09673.010999/2019-75.U.14.04/12/1995.04/12/2020.N
09641.011709/2019-88.U.14.04/12/1995.04/12/2020.N
09719.013560/2019-21.U.14.08/12/1995.08/12/2020.N
09041.010173/2019-42.U.14.10/12/1995.10/12/2020.N
09038.012101/2019-99.U.14.15/12/1995.15/12/2020.N
09038.012100/2019-44.U.14.15/12/1995.15/12/2020.N
09719.013540/2019-50.U.14.22/12/1995.22/12/2020.N
09715.010296/2019-11.U.14.10/10/1995.09/10/2020.N
09627.010949/2019-43.U.14.22/08/1995.21/08/2020.N
09604.011771/2019-16.U.14.11/05/1995.10/05/2020.N

Nada mais havendo a tratar, a Presidente deu por encerrada a sessão, da qual eu,
Kássia Mourão Prado, Secretária-Executiva da CMRI, lavrei a presente ata, que, lida e
aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por Nádia Lopes Cerqueira,
Presidente Suplente da CMRI, em 20/12/2019, às 12:28, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fernando César Pereira Ferreira,
Membro Suplente da CMRI, em 20/12/2019, às 15:31, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Osmar Lootens Machado,
Membro Suplente da CMRI, em 23/12/2019, às 10:57, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo Vieira Bento, Membro
Suplente da CMRI, em 27/12/2019, às 15:31, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rosimar da Silva Suzano,
Membro Suplente da CMRI, em 30/12/2019, às 17:26, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Francis Christian Alves Scherer
Bicca, Membro Suplente da CMRI, em 02/01/2020, às 10:33, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião CGGAI/DGINF/SE 1632512         SEI 00131.000077/2019-11 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Fábio do Valle Valgas da Silva,
Membro Suplente da CMRI, em 03/01/2020, às 14:56, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código
verificador 1632512 e o código CRC 6B6BD3F0 no site:
https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 00131.000077/2019-11 SEI nº 1632512

Ata de Reunião CGGAI/DGINF/SE 1632512         SEI 00131.000077/2019-11 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CGGAI/DGINF/SE 1632512